
 
H O T Ă R  Â R E 

privind stabilirea criteriilor de acordare a stimulentelor educaţionale sub formă de tichete sociale 
oferite  de stat copiilor din familii defavorizate 

 
  Consiliul local al comunei Gogoşari, judeţul Giurgiu, întrunită  în şedinţa extraordinară; 
  Având în vedere: 
     -  expunerea de motive  a primarului,  înregistrată cu nr. 411 / 26.01.2016; 
    - prevederile Legii nr.248/2015, privind stimularea participării în învăţământul 
preşcolar a copiilor provenind din familii defavorizate; 
    - prevederile H.G. nr.15/2016, pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a prevederilor Legii nr.248/2015 privind stimularea participării în 
învăţământul preşcolar a copiilor provenind din familii defavorizate şi a procedurii de 
acordare a tichetelor sociale pentru grădiniţă; 
    - prevederile art.36, alin. 2, lit.”d”, alin.(6), lit.“a”, pct.1 din Legea nr.215/2001 
privind administraţia publică locală republicată, modificată şi completată ulterior; 

În temeiul art.45, alin.(1) art.115, alin.(1), lit.’’b” cu respectarea alin.(3) si alin.(6)  
din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, modificată şi 
completată ulterior; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
   Art.1.– Se  aprobă criteriile de acordare a stimulentelor educaţionale sub formă de 
tichete sociale oferite de stat copiilor înscrişi la grădiniţă proveniţi din familii 
defavorizate, în vederea creşterii accesului la educaţie, astfel: 

- vârsta minimă a copilului să fie de 3 ani, împlinită oricând în cursul anului 
şcolar curent-copii pot fi înscrişi la grădiniţă  şi înainte să împlinească vârsta 
de 3 ani, dacă spaţiul o permite, dar  devin eligibil în luna în care împlinesc 
vârsta de 3 ani; 

- copilul să nu fie mai mare de 6 ani, vârsta împlinită după data de 1 
septembrie a anului şcolar current; 

- venitul lunar pe membru de familie să fie de până la de două ori nivelul 
venitului minim garantat pentru o singură persoană. 

     Art.2.–(1) Stimulentul educaţional se acordă la cerere, unuia dintre părinţi, 
reprezentantului legal al copilului sau, după caz, persoanei care a fost desemnată de 
părinte pentru întreţinerea copilului, pe perioada absenţei părinţilor. Cererea şi 
declaraţia pe propria răspundere se înregistrează la Primăria comunei Gogoşari până 
la data de 20 decembrie a fiecărui an calendaristic, iar pentru anul şcolar 2015-2016 
cererile, însoţite de documentele justificative se pot depune până la data de 30 aprilie 
2016. 



      (3) Stimulentul educaţional se acordă numai pentru copiii care frecventează în 
mod regulat învăţământul preşcolar şi care îndeplinesc cerinţele prevăzute de lege. 
      (4) Stimulentele educaţionale acordate sub forma tichetelor sociale sunt utilizate 
numai pentru achiziţionarea produselor alimentare, de igienă, a produselor de 
îmbrăcăminte şi/sau a rechizitelor. 
    Art.3.-Valoarea nominală lunară minimă a stimulentului educaţional se raportează 
la indicatorul social de referinţă şi este de 0,1ISR, exprimat în lei, pentru fiecare copil 
înscris la grădiniţă, beneficiar al stimulentului educaţional. 
   Art.4.- Primarul comunei Gogoşari şi d-na consilier Cosat Mariana – compartiment 
asistenta-sociala vor urmări ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
 
 
 
 
 
 
 
     Preşedinte de şedinţă,                                                                                

                                                                                                       Contrasemnează 
  Consilier   Popescu Petrişor                                                               (d)   Secretar, 
 

                                                                                                         Ciobanu Silvia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GOGOŞARI  29.01.2016 
                                             NR. 8 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL GIURGIU 
COMUNA GOGOŞARI 
PRIMAR, 
Daia Dănuţ 
Nr. 411 /26.01.2016 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 

 Subsemnatul, Daia Dănuţ, primar al comunei Gogoşari, judeţul Giurgiu, referitor  
la proiectul de hotărâre privind stabilirea criteriilor de acordare a stimulentelor 
educaţionale sub formă de tichete sociale oferite  de stat copiilor din familii 
defavorizate, având în vedere  prevederile art.2 din Legea nr.248/2015, privind 
stimularea participării în învăţământul preşcolar a copiilor provenind din familii 
defavorizate, prin care sunt stabilite criteriile de acordare a stimulentelor educaţionale 
sub formă de tichete sociale pentru copiii din învăţământul preşcolar, astfel: 

- vârsta minimă a copilului să fie de 3 ani, împlinită oricând în cursul anului 
şcolar curent-copii pot fi înscrişi la grădiniţă  şi înainte să împlinească vârsta 
de 3 ani, dacă spaţiul o permite, dar  devin eligibil în luna în care împlinesc 
vârsta de 3 ani; 

- copilul să nu fie mai mare de 6 ani, vârsta împlinită după data de 1 
septembrie a anului şcolar current; 

- venitul lunar pe membru de familie să fie de până la de două ori nivelul 
venitului minim garantat pentru o singură persoană. 

     Stimulentul educaţional se acordă numai pentru copiii care frecventează în mod 
regulat învăţământul preşcolar şi care îndeplinesc cerinţele prevăzute de lege şi  sunt 
utilizate numa pentru achiziţionarea produselor alimentare, de igienă, a produselor de 
îmbrăcăminte şi/sau a rechizitelor. 
     Valoarea nominală lunară minimă a stimulentului educaţional se raportează la 
indicatorul social de referinţă şi este de 0,1ISR, exprimat în lei, pentru fiecare copil 
înscris la grădiniţă, beneficiar al stimulentului educaţional. 
      În baza celor mai sus menţionate, supun spre aprobare proiectul de 
hotărâre privind stabilirea criteriilor de acordare a stimulentelor educaţionale sub 
formă de tichete sociale oferite  de stat copiilor din familii defavorizate. 
 

PRIMAR, 
 

Daia Dănuţ 
 
 
 



 
 
 
 
 
 


